
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione Avviso pubblico per la selezione di un Ente del Terzo Settore 
maggiormente rappresentativo delle persone con disabilità uditiva per 
l’organizzazione di corsi formativi di avvicinamento alla LIS e alla LISt di cui 
all’art. 6, comma 1, lett. d) della L.R. 5/2020 ed alla DGR n. 1513/2022 - 
Prenotazione impegno di spesa importo € 40.000,00.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la  DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnic o di accompagnamento 2022-2024” 
e ss.mm.ii.;

VISTA la  DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R.  n. 20 del 04.10.2022 di approvazione dell’ Assestamento  del Bilancio 
2022/2024.

DECRETA

 d i  approvare   l’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, 
relativo al l’Avviso Pubblico per la selezione di  un Ente  del Terzo Sett ore maggiormente 
rappresentativo  delle persone con disabilità uditiva  a cui affidare  l’ organizzazione  di   
corsi  formativi di av vicinamento alla LIS e alla LISt  ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. d)   
della L.R. 5/2020 e della DGR n. 1513 del 21.11.2022;



2

 di approvare l’allegato B,   che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,   
relativo alla domanda di finanziamento;

 di stabilire  che con successivi decreti della Dirigente del Settore Contrasto al Disagio  si 
provvederà ad  impegnare e liquidare  a favore d e ll’Ente del Terzo Settore, individuato 
per   l’org anizzazione dei  suddetti  corsi  form ativi ,   l’importo di €  40.000,00   che verrà 
assegnato   sulla base dei criteri di cui alla DGR n .1513 /202 2  ed all ’allegato A  “Avviso 
Pubblico” del presente decreto;

 di stabilire che, con  successivo  decreto   dirigenziale, sarà nominata la  Commissione 
per la valutazione delle proposte progettuali pervenute e ritenute ammissibile;

 di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2022;

 di stabilire che l’onere  di spesa  derivante dall’adozione del presente decreto pari   ad 
€  40.000,00  fa carico al capitolo  2120210146  del  bilancio di previsione 2022/2024 
annualità 2022 ,   sul quale viene assunta  prenotazione di impegno di spesa per tale 
importo previa riduzione dell’accantonamento assunto con DGR n. 1254/2022;

CTE dell’operazione contabile: Capitolo 2120210146.
1202 2310401001 101 8 1040401001 000000000000000 3 3 000

                                                                                   

 di disporre  la pubblicazione del presente decreto in formato integrale sul Sito 
Istituzionale della Regione Marche, ai seguenti link:

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6332

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Sociale/Disabilit%C3%A0#item20954

e sul sito regionale norme.marche.it, al fine di garantire il rispetto delle disposizioni in 
materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla DGR n. 1158 del 
09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i..

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6332


3

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

                                                                    LA DIRIGENTE DEL
                                                                       SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

                                                                   (dott. ssa Claudia Paci)
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R.  18 febbraio 2020, n. 5  “ Disposizioni per la promozione del riconoscimento della lingua 

italiana dei segni e la piena accessibilità delle persone alla vita collettiva”.

 DGR 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”.

 DGR 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di 
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

 L. R. n. 38 del 31.12.2021: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”.

 L.R. n. 39 del 31.12.2021: “Bilancio di previsione 2022-2024”.
 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 

e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti 

al Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 L.R. n. 20 del 04.10.2022 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024.

 DGR n.1254 del 10.10.2022 “ Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente sullo schema di deliberazione concernente: Art. 8 L.R. n. 5/2020 “Disposizioni 

per la promozione del riconoscimento della lingua italiana dei segni e la piena accessibilità 

delle persone alla vita collettiva” - Programma degli interventi annualità 2022 -   

Approvazione schema Protocollo d’intesa”.

 DGR n. 1513  del  2 1 .11.2022  “ Art. 8 L.R. n. 5/2020 “Disposizioni per la promozione del 

riconoscimento  della lingua italiana dei segni e la piena accessibilità delle persone alla vita 

collettiva” - Programma degli interventi annualità 2022 - Approvazione schema Protocollo 

d’intesa”.



4

Motivazione

La Regione Marche attraverso la L.R. 18 febbraio 2020, n. 5 “Disposizioni per la promozione 
del riconoscimento della lingua italiana dei segni e la piena accessibilità delle persone alla vita 
collettiva” promuove il miglioramento della qualità della vita e il raggiungimento di una piena 
inclusione nella società e partecipazione alla vita collettiva delle persone sorde e sordocieche 
e riconosce la lingua dei segni italiana (LIS) promuovendone la diffusione, l'acquisizione e 
l'uso, unitamente alla lingua dei segni italiana tattile (LISt), quali strumenti operativi essenziali 
per favorire un ambiente accessibile nella famiglia, nella scuola e nella comunità sociale.

In ottemperanza all’art. 8 della suddetta legge, la Giunta Regionale  ha approvato con la 
deliberazione  n.1513 del 2 1 .11.2022  la programmazione annuale degli interventi,  individuando 
per l’anno 2022   l’intervento previsto all’art. 6, comma 1, lett. d)  della  L.R. 5/2020  ovvero la 
realizzazione di  corsi formativi di avvicinamento alla LIS e alla LISt nonché di conoscenze 
delle più moderne tecniche di comunicazione con le persone sorde e sordocieche  e   
contestualmente ha stanziato per l’attuazione di tale intervento  l’importo complessivo di 
€ 40.000,00.

Poiché p er la realizzazione del suddetto intervento ,   ai sensi del l’art. 6, comma 2 della L.R. 
n. 5/2020,  la Regione può promuovere anche la stipula di Protocolli d'intesa con gli Enti del 
Terzo settore maggiormente rappresentativi dei soggetti destinatari della legge stessa , con la 
suddetta deliberazione veniva approvato anche lo schema di Protocollo d’Intesa da 
sottoscrivere con l’ente da individuare con apposito Avviso.

Pertanto, con il presente decreto , in ottemperanza a quanto stabilito con la suddetta DGR 
n . 1513 /2022  si provvede  ad approvare  l’Avviso Pubblico  di cui all’allegato A, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  per la selezione di un Ente del Terzo Settore 
maggiormente rappresentativo delle persone con disabilità udi tiva  a cui affidare  
l’organizzazione di corsi formativi di avvicinamento alla LIS e alla LISt.

I soggetti titolati alla presentazione delle proposte progettuali devono avere le seguenti 
caratteristiche:

a) maggiore rappresentatività sul territorio regionale dei soggetti indicati all'articolo 2 della 
L.R. 5/2020 ovvero delle persone sorde e sordocieche;

b) essere iscritto al RUNTS Marche all’atto della presentazione della domanda oppure 
iscritto ai pregressi registri regionali delle Associazioni di Volontariato o di Promozione 
Sociale nel caso in cui, all’atto della domanda, la stessa Associazione risulti non essere 
ancora consolidata da posizione trasmigrata nel Registro Unico del Terzo Settore da 
parte dei competenti Uffici regionali, come da dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e ss.mm.ii. di cui al §5 dell’allegato A “Avviso Pubblico del presente decreto;

c) svolgere su tutto il territorio regionale, sulla base del proprio Statuto, attività rivolte alle 
persone con sordità, nello specifico attività di tutela, ra ppresentanza, promozione e 
dife sa dei diritti civili, morali, culturali ed economici delle persone con sordità favorendo 
ogni azione e iniziativa in tal senso.



5

Le proposte progettuali devono  essere inoltrate , utilizzando l’allegato B,   alla Regione Marche - 
Direzione Politiche Sociali - Se ttore Contrasto al D isagio esclusivamente a mezzo PEC al 
seguente indirizzo:  regione.marche.contrastodisagio@emarche.it e devono  rig uardare la 
realizzazione dei  corsi formativi di seguito indicati, attuati direttamente o  anche  attraverso  un 
soggetto formatore accreditato: 

un corso di aggiornamento e specializzazione per gli interpreti professionisti sulle nuove 
tecnologie che permettono l’interpretariato da remoto;

un corso intensivo di LIS 1° 2° e 3° livello della durata di circa 450 ore.

Inoltre, devono  indicare nel dettaglio  le modalità organizzative di gestione, i tempi ed i cost i di 
attuazione dei suddetti  corsi formativi nonché il numero potenziale dei destinatari, le modalità 
di valutazione, monitoraggio e rendicontazione dei singoli corsi.

Le proposte progettuali pervenute saranno sottoposte ad una fase istruttoria da parte 
dell’Ufficio competente, destinata a verificare la completezza e la correttezza formale della 
documentazione presentata e il possesso dei requisiti in capo al richiedente.
In corso d’istruttoria, in caso di carenza documentale, l’Amministrazione si riserva la facoltà 
di richiedere chiarimenti ed integrazioni della documentazione amministrativa ai sensi della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

La valutazione delle proposte progettuali pervenute sarà effettuata da una apposita 
Commissione ,  nominata con successivo Decreto della Diri gente del Settore Contrasto al 
D isagio, sulla base dei criteri di cui  al   §  8  dell’allegato A  “Avviso pubblico”  del presente 
decreto.

L’Ente del Terzo Settore, individu ato per l’organizzazione dei  corsi formativi  sopra indicati ,  
sottoscriverà con la Regione Marche il Protocollo d’Intesa approvato con DGR  n. 1513 del 
2 1 .11.2022 .   Tale Protocollo decorrerà dalla data della sottoscrizione e terminerà il 
31.12.2023, periodo comprensivo della realizzazione  dei corsi di formazione e dei  tempi per 
la rendicontazione.

Le risorse pari ad € 40.000,00 stanziat e a copertura del presente Avvis o  verranno impegnate e 
liquidate ,   con  successivo  decreto della Dirigente del settore Contrasto al Disagio ,   a favore 
dell’Ente del Terzo Settore individuato per l’organizzazione dei corsi formativi.

L'onere di spesa  di cui al presente decreto  pari a €  40.000,00   fa carico al  capitolo 2120210146 
del  bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022,   sul quale viene assunta  prenotazione di 
impegno di spesa per tale importo previa riduzione dell’accantonamento assunto con DGR n.   
1254/2022.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, a i sensi del D.Lgs. 
118/2011, nell’anno 2022..

Con riferimento alla normativa sugli aiuti di stato, trattandosi di risorse pubbliche, si è 

proceduto, così come stabilito dalla lettera A (Allegato A) del Decreto del Dirigente dell a P.F.   

"Controlli di secondo li vello, auditing e società partecipate" n.12 del 26/07/2017, ad attivare la 

mailto:regione.marche.contrastodisagio@emarche.it


6

procedura di verifica dell'esistenza o meno di casi di aiuto di stato con la Segreteria Generale, 

in quanto competente in materia di aiuti di Stato e deputata a "dare supporto, sotto forma di 

pareri non vincolanti per la preparazione delle misure che hanno un impatto sulle risorse 

pubbliche a vantaggio di soggetti che esercitano attività economica”. 

Con nota ID 20316551 del 20.07.2020 la segreteria Generale comunicava che rispetto 

all’intervento non emergono profili di aiuto di Stato. P oiché l’intervento di cui al presente atto 

mantiene le medesime finalità, risulta permanere la condizione di cui sopra.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

                                                                          
                                                                                    La Responsabile del Procedimento
                                                                                            (Maria Laura Bernacchia)

                                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile (file “Visto contabile.docx”)
Allegato A (file “Allegato A_Avviso_Pubblico_L.R.5_2020”)
Allegato B (file “Allegato B_Domanda”)


	NumeroDataRep: n. 125 del 24 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-24T09:38:57+0100
	location.01
	Maria Laura Bernacchia
	reason.01


		2022-11-24T10:08:04+0100
	CLAUDIA PACI




